¹ Ibidem, « Non discessit de templo. In Evangelio legitur quod Pastores, » etc. Inde et vocem *oidere sussecimus*, quod deerat. Paulo post, « Qui si vigilassent, » pro, « Quod si non dormissent. » Tum duo verba, *estote hominibus*, ac deinde integra periocha, « Illud autem scitote, quia, » etc., retinentur. Porro legitur, « Nec verbis solunmodo docuit vigilare, sed etiam exemplo confirmavit. » Denique, « Pernoctabat non sibi, sed ut sciremus quid omnes facere debeamus. Et ipse increpat Petrum, » etc., decuratis, quæ interferuntur, per librarii oscitantiam.

* Minus iterum bene Dacher. edit. « Hæc verba ejusmodi exemplo; » tum plane mendose, « De profundo etiam mortis simili modo valeant susci-

A parati . quia qua hora non putatis, filius hominis venturus est (Luc. xii, 35 seq.). Nec solum verbis docuit vigilias: sed etiam docuit exemplo. Namque testatur in Evangelio: *Quia erat Jesus pernoctans in oratione [Al. add. Dei] (Luc. vi, 12)*. Pernoctabat Dominus, non sibi, sed ut scirent servi inopes et infirmi quid agere deberent: quando Dominus dives in omnibus, nec ullius indigens, quam fortissime per noctem in oratione duraret. Sic et increpat Petrum tempore passionis, dicens: *Non potuisti una hora vigilare tecum (Marc. xiv, 37)*? Et ad omnes jam dicit: *Vigilate et orate, ne intretis in tentationem (Ibid. 38)*. Hæc verba, hæc et ejusmodi exempla², oro vos, quem non de profundo etiam somno et morti simillimo valeant suscitare?

B VIII. His instructi sermonibus, his confirmatis documentis beati apostoli, et ipsi vigilarunt, et vigilias imperarunt. Petrus noctu [Al. tacet noctu] ab angelo in carcere suscitatur, et ipso reserante portam ferream, in domum Mariæ pervenit, ubi erant multi congregati: non stertentes [Al. dormientes) utique, sed orantes. Idem in sua Epistola ponit, ac dicit: *Sobrii estote, ac vigilate, quia adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circumvit, querens quem devoret [Al. transvolet] (I Petr. v, 8)*. Paulus et Silas in custodia publica circa medium noctis orantes, hymnum audientibus vincitis dixisse memorantur: *Ubi repente terra motu [Al. add. facto] concussis canceris fundamentis, et januae sponte³ aperiæ, et omnium vincula sunt soluta. Idem Paulus apostolus a Troade prefecturus, sermonem docebat usque ad medianam noctem, accensis lanternis quam pluribus in cœnaculo. Ex quo Eutychus adolescens somno oppressus, disputante Paulo prolixius, a fenestra deductus, cecidit de tertio tecto, et sublatus est mortuus, quo statim reddito vita, usque ad lucem sermocinatus, Deo gubernante, profectus est. Nam plene idem quamque copiose super exercendis vigiliis adhortatus, Thessalonicensibus scribens ait: Itaque non dormitamus sicut et ceteri, sed vigilamus et sobri simus. Nam qui dormiunt, nocte dormiunt: et qui inebriantur, nocte ebrii sunt. Nos autem qui Dei sumus, sobri simus (I Thess. v, 6 seq.)*. Et mire C D concludit: *Sive, inquit, vigilamus, sive dormiamus, simul cum illo vivamus (Ibid. 10)*. Ad Corinthios autem: *Vigilate, state in fide, confortamini, viriliter tare.*

E * Tacet Dacher. exemplar sponte, plus vero mox habet, sunt subito soluta. Cetera quæ consequuntur per serme viginti versus a verbis, Idem Paulus apostolus a Troade, etc., ad finem usque hujus numeri idem Dacherian. exemplar omitit, sive pro ingenti hac lacinia, hæc modo habet: « Ita beatus apostolus Paulus super exercendis vigiliis adhortatur Thessalonicenses dicens: Vigilate, et state in fide, confortamini, et viriliter agite. » Quæ ita videntur ab Antiquario ex sequenti contexto deformata, quod exemplar ob oculos haberet mulsum, obnoxio ejusmodi erroribus loco, ubi apostoli Pauli nomen ac testimonium recurrat

egite (1 Cor. xvi, 13). Sic et ad Ephesios scribit : A Orantes in omni tempore in spiritu (Ephes. vi, 18). Et ipse vigilantis quoque exemplum ponens in catalogo virtutum suarum, fructum de vigiliis multis apud Corinthios gloriatur.

IX. Hæc sufficient de antiquitate et auctoritate vigiliarum : superest ut secundum promissum ordinem [Al. tac. ordinem] de earum utilitate aliquid conferamus [Al. aliqua proferamus] : quanquam sentiri magis possit per exercitium ipsa utilitas, quam loquentis sermone narrari : *Gustandum*¹ cuius videtur, quia suavis est Dominus (Psal. xcix, 5) ; sicut scriptum est. Qui ergo gustavit, intelligit et sentit quantum pondus pectoris vigilando depontitur, quantus mentis stupor executitur, quanta lux animam vigilantis et orantis illustrat : quæ gratia, quæ visitatio membra universa lœtificat. Vigilando timor omnis excluditur, fiducia nascitur, caro maceratur, vitia tabescunt, charitas robatur, reddit stultitia, accedit prudentia : mens acuitur, error obtunditur, criminum caput diabolus gladio spiritus vulneratur. Quid hac utilitate magis necessarium? quid istis lucris [Al. add. sanctis] commodi? quid hac delectatione suavius? quid hac felicitate beatius? teste etiam Propheta : qui in principio Psalmorum suorum, beatum virum describens, suminim beatitudinem [Al. beatitudinis] ejus in hoc versiculo collocavit : *Si in lege Domini meditetur dia ac nocte. Bona est quidem diurna meditatio*², sed efficacior est nocturna : quia per diem necessitates variae obstrepunt, occupationes distrahunt mentem, sensum duplex cura dispergit. *Nox quieta*, nox secreta opportunam se præbet orantibus, aptissimam vigilantibus : dum carnalibus occupationibus expeditum, collectum sensum, intentum hominem divinis conspectibus sistit. Inde diabolus divinarum semper rerum callidus æmulator, sicut Jejunia et virginitatem, vana baptisma et inania suis cultoribus dedit : ita et hoc sanctum æmulatus officium, nocturna sacra et vigilias suis comessationibus addidit.